Efermdrdes ambrestales”

“Toda persona tiene derecho a un ambiente
sano y ecolégicamente equilibrado” **

Art. 50 de la Constitucion Politica de Costa Rica (1994)

ENERO FEBRERO
Declaratoria del cantén de 2 Dia Mundial de los Humedales
26 Moravia de San José como canton

ecoldgico y territorio libre de
cultivos transgénicos (2009)

MARZO

5 Dia Mundial de la Eficiencia Energética

La Carta de la Tierra. Proclama

13 de la version final por parte de
la Comision Internacional de la
Carta de la Tierra (2000)

14 Dia Internacional de Accion contra las
Represas y por los Rios, el Agua y la Vida

15 Dia Mundial del Consumidor
20 Dia Mundial sin Carne (1985)

Dia Mundial Forestal

21 Declaratoria del cantén de Paraiso
de Cartago como territorio libre
de cultivos transgénicos (2005)

22 Dia Mundial del Agua (1994)
23 Dia Mundial de la Meteorologia (1950)

*Compilacion: Jaime E. Garcia Gonzalez, Centro de Educacion Ambiental (CEA), UNED.
**Este parrafo es conocido en el derecho ambiental costarricense como Accion Popular, y esta relacionado con los intereses
colectivos o difusos.
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14

17
19
22
26

Ultimo
miércoles

3
4

Segundo
sabado

15
22

23

26

31

ABRIL

Dia Mundial de la Salud

Dia Colectivo Internacional de
Oposicion a los Transgénicos (2006)

Declaratoria del canton de San Isidro
de Heredia como territorio libre
de cultivos transgénicos (2007)

Dia Internacional de la Lucha Campesina
Dia del Aborigen Americano

Dia del Indigena Costarricense

Dia Mundial de la Tierra (1970)

Accidente nuclear de Cherndbil (1986)
Dia Internacional de las Semillas (2009)

Dia Mundial contra el Ruido

MAY O

Declaracion del venado cola blanca
(Odocoileus virginianus) como simbolo
nacional de la fauna silvestre (1995)

Dia Nacional de la Conservacion
de los Suelos

Dia Internacional del Combatiente
de Incendios Forestales (1999)

Dia Internacional del Ave Migratoria

Dia Nacional del Agricultor

Dia Internacional de la Biodiversidad (1994)

Dia de Accion para la Eliminacion
de Contaminantes Organicos
Persistentes (2002)

Declaratoria del canton de Abangares
de Guanacaste como territorio libre
de cultivos transgénicos (2008)

Dia Mundial contra el Fumado

1-5

15

17

21

24

11
26
31

24
31

JUNIO

Semana de los Recursos Naturales
Dia Mundial del Ambiente

Dia Mundial de los Océanos

Dia Nacional del Arbol

Declaracion de la orquidea guaria morada
(Guarianthe skinneri, antes Cattleya
skinneri) como flor nacional (1939)

Dia Mundial contra la Desertificacion
y la Sequia (1995)

Dia por una América Latina
Libre de Transgénicos

Dia del Sol

Dia Internacional contra la
Contaminacion Electromagnética

JULIO

Dia Mundial de la Poblacion (1989)
Dia Internacional de los Manglares

Dia Nacional de la Vida Silvestre

AGOSTO

Dia de la Pachamama o Madre Tierra

Dia Internacional de las
Poblaciones Indigenas (1995)

Dia de los Parques Nacionales

Declaracion del guanacaste (Enterolobium
cyclocarpum) como arbol nacional (1959)
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Tercera
semana

21

Tercer
sabado

27

Todo
el mes

Primer
lunes

Primer
sabado

Primer fin
de semana

4

Segundo
miércoles

15
16

21
24

28

SETIEMBRE

Dia Mundial de la Preservacion
de la Capa de Ozono

Semana de la Movilidad:

Lunes-Dia del Transporte Publico; Martes-Dia de
la Bicicleta; Miércoles-Dia del Peaton; Jueves-
Dia de los Ninos y la Vida en las Calles; Viernes-
Dia del Uso responsable del auto; Sabado-Dia de
la Salud y el Transporte;* Domingo-Dia sin autos.

Dia Internacional de la Paz

Dia Internacional contra los
Monocultivos de Arboles

Dia Interamericano de la Limpieza
y la Ciudadania (2003)

Creacion del Programa de Educacién
Ambiental en la Universidad Estatal a
Distancia (UNED) en 1977, hoy Centro de
Educacion Ambiental (CEA)

OCTUBRE

Festival Mundial de las Aves
Dia Mundial del Habitat
Dia Interamericano del Agua

Dia Mundial de las Aves (1987)

Dia Mundial del Animal
Dia de los Derechos del Animal

Dia Internacional para la Reduccion
de los Desastres Naturales

Proclamacion de la Declaracion
Universal de los Derechos del Animal

Dia Mundial de la Alimentacion

Declaratoria del canton de Santa Cruz
de Guanacaste como territorio libre
de cultivos transgénicos (2005)

Dia Mundial de Informacion sobre Desarrollo

Carta Mundial de la Naturaleza.
Aprobacion y proclama por parte
de la Asamblea General de las
Naciones Unidas (1982)

(*) En los paises europeos esta fecha se celebra el ultimo sabado.
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Tercer
jueves

Ultimo
viernes

10
14

15
16

NOVIEMBRE

Dia Internacional para la Prevencion
de la Explotacion del Ambiente en la
Guerra y los Conflictos Armados (2002)

Dia Mundial de la Planificacion Urbana

Declaratoria del canton de
Talamanca como territorio libre
de transgénicos (2008)

Dia Talamanqueiio de la
Semilla Criolla (2008)
Dia Mundial del Aire Puro (1977)

Dia Internacional contra
el Consumismo (*)

DICIEMBRE

Dia Internacional contra el
Uso de los Plaguicidas

Desastre de Bhopal (1984)
Dia Internacional del Voluntariado (1985)

Dia Internacional de los
Derechos Humanos (1948)

Declaratoria del cantén de Nicoya
de Guanacaste como territorio libre
de cultivos transgénicos (2006)

Creacion del Programa de las
Naciones Unidas para el Medio
Ambiente, PNUMA (1972)

Declaracion del yigiirro (Turdus
grayi) como ave nacional (1977)
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SIN FECHA DEFINIDA

Dia de Accion Global Contra el Cambio Climatico (2005), en coincidencia con la fecha de celebracion de
la Conferencia de las Partes para la Convencion de Naciones Unidas sobre el Cambio Climatico (UNFCCC),

s?
¢ .
que suele efectuarse en diciembre.
) Dia de Accion Global contra la Basura y la Incineracion. Para conocer la fecha seleccionada cada afo
¢ consultar en: www.no-burn.org; www.noalaincineracion.org
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